## EPISTOLA LV.

*Acutissimo Philosopho*

B. D. S.

\* \* \* \*

Versio.

*Clarissime Vir,*

**C**AUSA, cur hanc tibi scribam, est, quod tuum de appetitiis, & Specbris, vel Lemuribus sententiam scire desiderem, & si dentur, quid de illis tibi videatur, & quamdiu illorum durerit vita; eò quòd alii ea immortalia, alii vero mortalia esse opinantur. In hac mea dubitatione, an nimirum ea dati concedas, ultrius non pergam. Certum interim est Veteres eorum existentiam credidisse. Theologi, ac Philosophi hodierni ejusmodi creaturas existere haec tenent, licet in eo, quānam illorum sit effentia, non concordent. Quidam ex tenuissima, & subtilissima constare materiā, alii ex spiritualia affirmant. Verum (ut iam dicere coepi) multūm ab invicem diffēntius, quia, an largiaris ea existere, dubius sum; quamvis, ut nec te fugiat, ut exempla, & historiæ in omni Antiquitate inveniantur, ut revera ea vel negare, vel in dubium vocare, difficile foret. Certum est, nempe quod, si fatearis ea existere, non tamen credas, quādam eorum est anima demortuorum, ut Romana fidei defensores volunt. Hic finiam, tuumque exspectabo responsum. Nihil de bello, nihil de rumoribus dicam, eò quod in ea nostra acta incidit tempora, &c. Vale.

14. Septemb. 1674.

## EPISTOLA LVI.

*Amplissimo, Prudentissimoque Viro*

B. D. S.

*Responsio ad Precedentem.*

Versio.

*Amplissime Vir,*

**T**UA, quam heri accepi, mihi fuit acceptissima, tam quod aliquod de te nuncium audire, desiderabam, quām quōd te mei penitus non oblitus esse video. Quamvis fortè alii malum esse omen putarent, vel Lemures caufam à me scribendi fuisse; ego tamen econtra maius quid in eo noto, res non tantum veras, sed & nugas, atque imaginationes mihi usui esse posse perpendo.

Verum hoc, an nimirum Spectra, phantasmata, ac imaginatio-nes sint, seponamus; quia nempe non tantum ea negare, verum etiam de iis dubitare, adeò rurum tibi videtur, quām ei, qui tot historiis, quas Hodierni, & Antiqui narrant, convictus est. Magna astimatio, ac honor, in quo te habui semper, & adhuc habeo, ut contradicam, multò minus ut tibi blandiar, non patitur. Medium, quod servabo, est, ut extor, quas de Specbris legitimi historias, unam vel alteram eligerem placeat; de quā minimum dubitare licet, quāque ei trifilīm Spectra existere demonstrat. Num, ut verum fater, nonquam fide dignum legi Audorem, qui ea dati clare offendere. Et hancen quid sint ignoro, nemoque mihi unquam id potuit indicare: Certum tamen est, quod de re, quam tam clarē monstrat experientia, debemus scire quid sit; alioquin difficillimē ex aliquā historiā Spectra dari colligimus; colligitur quidem aliiquid esse, quod tamen nemo scit, quid sit. Si Philosophi, que ignoramus, Spectra nominare volunt, ea haud negabo, quia res infinitae sunt, quae me latentes.

Bbb 3

Deni-

**D**enique, Vir Amplissime, antequam me hāc in materia ulterius explicem: Dic quia mihi, quānam res hac Spectra, vel Spiritus sint. Suntne infantes, fūlki, vel infantī? Quia quā de iis auribus hausi, potius insipientibus, quām sapientibus convenient, quāque, ut ea in meliorem interpretētur partem, rebus paerilibus, vel stultorum delectamentis similiora sunt. Antequam finio, hoc unum tibi proponam, illud scilicet desiderium, quod plerumque homines habent, res, non tū reverā sunt, sed ut eas desiderant, narrandi, faciliter ex narrationibus de Lemuribus, Spectrisque, ac ex aliis cognoscī. Hujus rei præcipua, ut credo, ratio est, quid, quia ejusmodi historiæ non alios habent telles, nisi earum narratores, harum inventor pro lūbito, circumstantias, que ei commodiſſime videntur, vel addere, vel demere potest, nec timerit, ut sibi quāquam contradicat; speciatim verò eas fingit, ut metum, quem de formis, & phantasmis concepit, iustificet, vel etiam ut andicāt, fidem & opinionem suam stibillat. Præter has alias adiun-  
veni rationes, que me ad dubitandum, si nos de ipfis historiis, faltem de narratis circumstantiis, permovent, quāque quām maximè ad conclusionem, quam ex illis historiis deducere conāmur, faciunt. Hic definiā, utique dum intellexero, quānam ex fini historiæ, quibus ita convīctus es, ut tibi de iis dubitare absurdum videatur, &c.

## E P I S T O L A L V I L

*Acutissimo Philosopho*

B. D. S.

\* \* \* \* \*

*Responſio ad Precedentem.*

Verio.

*Acutissime Vir,*

**N**on aliud, quād ad me dedisti responſum, nimicū ab amico, aliquam fovente sententiam exspectabam. Posteriori

A D E A S R E S P O N S I O N E S. 567  
non erō: nam amicos in rebus indifferentibus discentē semper salvā licitum fuit amicitia.

Exigis, ut tibi, antequam tuam promas sententiam, quānam hac Spectra, Spiritus sine, dicam, an sint infantes, fūlki, vel infantī, &c. & addis quicquid de iis audiveris, potius ab infantibus, quām fanis profectū fuisse. Verum est proverbium, quōd videlicet præoccupata opinio veritatis indagationem impedit.

Credo igitur his de causis Spectra dari. Primum quia ad universi pulchritudinem, ac perfectionem, ut sine, pertinet. Secundū quia verisimile est creatore ea creātū, quia sibi, quām corporeæ creature, similiora sunt. Tertium quia sicuti corpus sine anima, ita etiam anima sine corpore existit. Quartū denique quia in supremo aere, loco, vel spatio nullum obscurum corpus esse, quin ita obtineat habitatores, existimo, & per consequēt, immensurable, quod inter nos, altraque est, spatium, non vacuum, sed Spiritibus habitatoribus repletum esse; forte summi, & remotissimi veri Spiritus, infimi verò in infimo aere creature sunt substantia subtilissima, & tenuissima, insuperque invisibilis. Opinor igitur omnis generis, sed fortassis nullos foemini, dari Spiritus.

Hoc ratiocinium eos, qui mundum fortuitò creatum esse temere credunt, nullatenus convincet. Quotidiana infupr, his misis rationibus, Spectra dari, offendit experientia, quorū multæ, tam novæ, quām antiquæ historiæ, etiamnū existant. Videantur horum historiæ apud Plutarchum in libro de Viris Illustribus, aliaque eius operibus, apud Suetonium in Vitis Cæsarum, nec non apud Wierum & Lavaterum in libris de Spectris, qui de hāc materia prolixè egerunt, & ex omni generis scriptoribus eas congeferunt. Cardagus, ob eruditonem suam celeberrimus, etiam de iis in libro de Subtilitate, Varietate, & de Vitâ suâ loquitur, ubi ea sibi, cognatis, amicisque apparuisse experientiâ ostendit. Melanthon Vir prudens, & veritatis amans, & alii non pauci de suis testantur experientiis. Consul quidam Vir Doctus, & Sapiens, quiq̄ adhuc in vivis est, aliquando mihi narravit, de nocte ita audiri opus in Matris sua officinâ cerevissari perfici, quemadmodum illud de die, quando cerevissa coquebatur, absolve-

solvebatur; quin hoc s̄epius factum esse testabatur. Idem mihi s̄epiūscule contigit, quod nunquam memoriam excidet; adeo ut his experimentis, dictisque rationibus Spēctra dari viētus sim.

Quantum ad Spiritus malos, qui miseros homines in hâc, & post hanc vitam torquent, nec non magiam attinet, ego harum rerum historias fabulas esse existimo. In Tractatibus, qui de Spiritibus agunt, circumstantiarum copiam invenies. Poteris, prætor allegatos, si placet, Plinium secundum libro septimo in Epistola ad Suram, ut & Suetonium in vita Iulii Caesaris capite trigesimo secundo, Valerium Maximum capite octavo libri primi sectione septimâ, & octavâ, & Alexandrum ab Alessandro in opere Dierum Genitium confulere: hos enim penes te esſe libros mihi perfudeo. Non loquor de Monachis, & Clericis, qui tot animarum, ac malorum Spirituum apparitiones, & visiones, totque, ut sic loquar potius, Spēctrorum fabulas referunt, ut, præ copiâ, tadio officiant lectorēm. Thyrtaus Jesuita in libro de Spirituum apparitionibus talia quoque tractat. Illi autem lucri solūmodò cauſâ, utque melius eſe purgatorium probent, hæc trahant, quæ ipsi minera, unde tantam aurâ, ac argenti vim effodiunt, existit. Id verò in memoratis, aliique moderni Scriptoribus nullum obtinet locum, qui sine partium studio majorem propterea merentur fidem.

Responſoris vice ad tuam epistolam, ubi de ſtultis, & amenibus verba facis, hic conſuptionem Eruditii Lavateri, quâ librum ſuum primum de Spēctris, aut Lemurib⁹ hiis verbis finit, pono.  
*Qui tot unanimis, tam bodiuersos, quam veteres negare audet teſteſ, fide mihi indigenus cefetur: quemadmodum enim levitatis ſignum eſt iis omnibus, qui ſe quadam viduisse ſpectra affirmant, protinus credere; ita è contrario tot fide dignis Historicis, Patribus, aliisque magna præditis autoritate temere, & impudenter contradicare insignis eſſet impudentia.*

21 Septemb. 1674.

## EPISTOLA LVIII.

*Amplissimo, Prudentissimoque Viro,*

\* \* \* \* \*

B. D. S.

*Responsio ad Præcedentem.*

Versio.

*Amplissime Vir,*

Ego eo, quod in epistolâ tuâ 21 præteriti mensis dicis, nixus, ſcilicet amicos in re indifferenti, ſalvâ amicitia, diſſentire poſſe, clare dicam, quid de rationibus, & historiis ſentiam, ex quibus *omnis generis, sed nullus foris feminini generis dari Lemures* concludis. Cautia, cur citius non reſponderim, eſt, quod ii libri, quos citas, ad manum non fuit, nec præter Plinium, & Suetonium illus reperi. Sed hi duo labore alios inquirerent me ſublevabant, quia mihi perfudeo, eos omnes eodem modo deliriare, & historias rerum non vulgarium, quæ hominem atrocios reddunt, ac in admiratione rapiunt, amare. Fatoe me non parum, non historias, que narrantur; ſed eos, qui eas ſcribunt, obſtruſi. Miro Viros, ingenio, & judicio præditos, facundiam ſuam inſumere, & ea, ut nobis ejusmodi nugas perfudeant, abuti.

Authores verò miſtos faciamus, & rem ipſam aggrediamur: primò etenim ratioſinum meum circa conſuptionem tuam pauperiſer verſabitur. Videamus, an ego, qui nego, Spēctra, aut Spiritus dari, eō minus illos Scriptores, qui de hoc negotio ſcripſerunt, intelligam; an tu, qui ea exiſtere ſtatuiſ, hos scriptores non pluris, quam merentur, facias. Quod ab una parte Spiritus dari masculini generis in dubium non voces, ab alterâ verò parte, an ii feminini generis ſint dubites, phantasie, quam dubitationi ſimilius videtur: nam ſi haec tua eſſet opinio, magis ea cum vulgi

Cccc

ima-

imaginatione, qui Deum masculini, non verò feminini generis esse statuit, convenire videretur. Miror eos, qui Spectra nuda compescere, oculos in genitalia non conjectile, fortè præ timore, vel præ ignorantia hujus discriminis. Regeres, hoc est ridere; non autem ratiocinari; & hinc video, tuas rationes tam validas, tamque bene fundatas tibi videri, ut iis nemo (tuo saltem iudicio) contradicere queat; nisi perverè aliquis, Mundum fortuitò factum esse, putaret. Hoc ipsum, antequam precedentes tuas examino rationes, me urgeat, ut breviter meam de hac positione opinionem, an mundus fortuitò sit creatus, proponam. Respondeo verò, quod, sicuti certum est *Fortuitum & Necessarium* duo esse contraria, ita manifestum etiam est eum, qui mundum necessarium divinæ Naturæ effectum affirmat, omnino etiam mundum cau factum esse negare: illum autem, qui affirmat Deum ponuisse creationem mundi omittere, confirmare, licet alii verbis, eundem cau factum fuisse: quoniam à voluntate, qua nulla esse poterat, procedit. Quizero haec opinio, hæcque sententia penitus absurdia est, vulgo unanimiter, Dei voluntatem aternam, ac numquam indiferentem fuisse, concedunt: & propterea necessariò quoque debent largiri, (Nota bene) mundum Natura Divine necessarium esse effectum. Vocent hoc voluntatem, intellectum, vel quocunque lubet nomine, eò tamen tandem devenient, quid unam, eandemque rem diversis nominibus exprimunt. Si enim eos roges, an Divina voluntas ab humana non differat, respondenti priorem non nisi nomen cum posteriore commune habere: præterquam quod plerumque Dei Voluntatem, Intellectum, Esentiam, aut Naturam unam, eandemque rem esse, concedunt; sicuti & ego, ne Divinam Naturam cum humana confundam, Deo humana attributa, nempe Voluntatem, Intellectum, attentionem, auditum &c. non adsigno. Dico igitur, ut jam modò dixi, Mundum Divine Nature necessarium effectum, eumque fortuitò non esse factum.

Hoc sufficere arbitror, ut tibi persuadeam eorum opinionem, qui dicunt, (si qui tamen tales dantur) mundum fortuitò factum esse, maxime omnino contrariari, & hanc nixus hypothesi, ad earum ratione-

num

num inquisitionem, ex quibus Spectra omnis generis existere conclusis, pergo. Quod in genere de iis dicere valeo est, eas magis conjecturas, quam rationes videri, meque difficultimè credere, te eas pro rationibus demonstrativis habere. Verum videamus, siue conjecturæ, siue rationes sunt, an eas pro fundatis assilumere licet.

Prima tua ratio est, quod ad pulchritudinem, ac universi perfectionem ea dari pertinet. Pulchritudo, Amplissime Vir, non tantum obiecti, quod conspicitur est qualitas, quam in eo, qui conspicit, effectus. Si nostri oculi essent vel longiores, vel breviores, aut nostrum alteri sc̄ haberet temperamentum, ea, quæ nunc pulchra, deformia; et verò, quæ nunc deformi, pulchra nobis apparent. Pulchritudina manus, per microscopium conspicita, terribilis apparebit. Quædam procul visa pulchra, & è propinquō conspicita, deformia sunt: adeò ut res, in se spectata, vel ad Deum relate, nec pulchra, nec deformes sint. Is ergo, qui air, Deum mundum, ut pulcher esset, creâſe, horum alteruturum necessariò statuere deber; nempe vel Deum mundum ad appetitum, & hominum oculos, vel appetitum, & hominum oculos ad mundum condidisse. Jam verò sive prius, sive posterius statuimus, cur Deus Spectra, & Spiritus creare debuerit, ut alterutrum horum consequeretur, non video. Perfectio, atque Imperfetto sunt denominations; qua non multum à denominationibus pulchritudinis & deformitatis differunt. Ego igitur, nemis sim prolixus, solummodo interrogo, quid magis ad ornatum, & mundi perfectionem faciat, an quod Spectra, an quod multiplicia dentur monstra, ut Cennari, Hydræ, Harpyæ, Satyri, Gryphæ, Argi, & plures hujusmodi nuga? Certè mundus bene exornatus suis est, si Deus cum prò libitu nostra Phantasie, iisque rebus, quæ facile quivis sibi imaginatur, & formatur, nemo verò unquam intelligere potis est, ornâſſer, & concinnaſſer!

Secunda ratio est, quod, quia Spiritus magis, quam alia corpora creatura, Dei imaginem exprimit, verò nimile quoque sit, Deum eos creâſe. Profectò me hancenſi reclire, in quo Spiritus magis, quam alia creatura Deum exprimant, fateor. Hoc scio,

CCCC 2

inter

Inter finitum, & infinitum nullam esse proportionem: adeo ut discriben inter maximam, & præstantissimam creaturam, atque inter Deum non aliud sit discriben, quam quod inter Deum, ac minimam creaturam est. Hoc ergo nihil ad rem, facit. Si tam claram de Spectris, quam de triangulo, vel circulo, haberem ideam, nullatenus dubitarem statuere, ea à Deo creata fuisse: verum enim vero, quandoquidem idea, quam de iis habeo, omnino cum ideis convenit, quas de Harpyis, Gryphis, Hydris, &c. in mea reprehendo imaginatione, ea non aliter, quam somnia, confidere possum, qua à Deo tantopere, quam Ens, & non Ens, discrepan.

Tertia ratio (qua est, quod, quemadmodum corpus sine anima, etiam anima sine corpore debet esse) a quo mihi absurdum videretur. Dic, queso, mihi, an non etiam sit verisimile, memoriam, auditum, visum, &c. sine corporibus dari, eo quod corpora sine memoria, auditu, visu, &c. inventantur? Vel globum sine circulo, quia circulus sine globo exsistit?

Quarta, & ultima ratio eadem est cum prima, ad cuius responditionem me refiero. Hic loci tantum notabo, me, quinam illi suprimenti, & infimi sint, quos in materia infinita concipi, nefice, nisi terram universi centrum esse sentias: Si enim Sol, vel Saturnus uniuscui sit centrum, Sol, vel Saturnus, non autem terra infinita erit. Hoc ergo, & quod relat prætermittens, concluso, quod haec, hisque similes rationes neminem convincunt, Spectra, vel Lemures omnium generis dari, quam eos, qui aures intellectui occidentes, scilicet Superstitione seduci patiuntur; quia adeo rectæ ratione infecta est, ut potius, quo Philosopherum assimationem minuat, verulis fidem habeat.

Quantum ad historias attinet, jam in primâ meâ epistola dixi, me eas non omnino: sed inde deducam conclusionem negare. Huic accedit, quod eas non adeo fide dignas habeam, ut de multis circumstantiis non dubitem, quas sapientius addunt, magis ut ornent, quam ut Historie veritatem, vel id, quod inde volunt, concludere, aptius efficiant. Speraveram, ut ex tot Historiis, saltem unam, alteramve proferres, de qua minimè dubitate licet, quæque

clarissimè Spectra, vel Lemures existere, ostenderet. Quod memoras Confut, inde, quod in matris sua officina cerevisaria Spectra ita de nocte laborare audivit, vult concludere, ea existere, quemadmodum de die audire affuetus erat, rifiu dignum mihi videtur: similiter etiam nimis longum videretur hic loci omnes, quæ de his ineptiis conscriptæ sunt, historias examinare. Ut ergo brevis sim me ad Julianum Caesarē, refero qui, teste Suetonio, hac ridebat, & tamen felix erat, juxta id, quod Suetonium de hoc Principe vitâ ejus capite 59 narrat: & ad eum modum omnes, qui mortalium imaginationum & pathematum effectus perpendunt, talia ridere debent; quicquid etiam Lavaterus, aliquis, qui cum eo hoc in negotio somniarunt, in contrarium producant.

*Acutissimo Philosopho*

B. D. S.

\*\*\*\*\*

*Responsio ad Præcedentem.*

Verio.

*Acutissime Vir,*

**A**d tuas opinione ferius respondeo, eò quod exiguis morbus, me studiorum, & Meditationum oblectamento orbavit, & ad te scribere impeditivit. Nunc, Deo gratiam habeo, in integrum restitutus sum. In respondendo tua epistola vestigia premam, atque tuas in eos, qui de Spectris scripserunt, exclamaciones transfiliam.

Dico igitur me existimare, nulla scemini generis esse Spectra, quia corum generationem insificor. Quod talis sint figura, & compositionis, quia id ad me non pertinet, omitto. Aliiquid fortuò fa-

Etum dicitur, quando præter authoris scopum producitur. Ubi terram ad vineam plantandum, vel puteum ad sepulchrum faciendum fodimus, & thesaurum inventum, de quo nunquam cogitavimus, id casu fieri dicitur. Nunquam is, qui ex libero suo arbitrio ita operatur, ut possit operari, vel non, casu operari, siquidem operatur, dicitur. Hoc enim pæcto omnes humanae operationes casu fierent, quod absurdum est. Necesarium & Liberum; non verò Necesarium & fortuitum contraria sunt. Licet verò Dei voluntas sit alterna, non tamen sequitur mundum esse æternum, eò quòd Deus ab æterno, ut mundum crearet statuto tempore, definiere potuit.

Negas porrò Dei voluntatem unquam indifferentem fuisse, quod ego inferior; nec adeò accuratè ad hoc, ut tu putas, attendere est necesse. Neque omnes dicunt, Dei voluntate necesarium esse: hoc enim necessitatem involvit; quia is, qui alicui tribuit voluntatem, per id intelligit, cum pro suâ voluntate posse operari; vel non. Si vero ei adicribimus necessitatem, necessariò debet operari.

Denique aīs, te in Deo nulla humana concedere attributa, ne Divinam cum humana confunderes naturam; quod haec tenus probabo: neque enim, quā ratione Deus operatur, nec, quā ratione velet, intelligat, perpendat, videat, audiat, percipimus, &c. Verum enim vero, si has operationes, summasque nostras de Deo contemplationes pernegas, affirmatique, eas non esse eminenter, & metaphysicē in Deo; tuum Deum, aut quid per hanc vocem *Deum* intelligas, ignoro. Quod non percipitur, hanc negandum est. Mens, quā spiritus, & incorporeæ est, non nisi cum subtilissimis corporibus, nempe humoribus operari potest. Et quemam inter Corpus, Mente[m]que est proportio? Quā ratione Mens cum corporibus operatur? Sinc his enim illa quieticit, & illis turbatis, Mens contrarium, quām quod debebat, operatur. Mihi, qui hoc fiat, monstra. Non poteris, ut nec ego: videmus tamen, & sentimus, Mente[m] operari, quod verum manet, licet, quā ratione hæc fiat operatio, non percipiamus. Similiter licet, quomodo Deus operatur, non capiamus, cīque humana nolimus adsignare opera;

opera; non tamen de ipso negandum, ea eminenter, & incomprehensibiliter cum nostris concordare, uti velle, intelligere, intellectu, non vero oculis, aut auribus videre, ac audire; ad eum modum quo venitus, atque aer regiones, montesque, sine manibus, aliīlive instrumentis deltruere, nec non revertere potest; quod tamen hominibus absque manibus, machinisque est impossibile. Si necessitatem Deo tribuis, eumque voluntate, aut liberâ electione privas, dubitari posset, numne eum, qui Ens infinitè perfectum est, infar monstri depingas, & exhibeas. Ut tuum atringas scopus, alii, adiacendum tuum fundamentum, opus erit rationibus; quia, meo iudicio, in aliatis, nihil soliditatis reperitur; &, si eas probes, alia adhuc superfluit, qua forte tuarum pondus exquabunt. Sed his missis pergamus.

Poſtulas, ad probandum Spiritus in mundo esse, demonstratiwas probationes, que valde paucæ in mundo sunt, nullaque, praeter Mathematicas, adeò certæ, ac quidem optamus, inveniuntur: quippe probabilibus, ut & verosimilibus conjecturis sumus contenti. Si rationes, quibus res probantur, effent demonstrationes, nonniſi futili, & pervicaces inventenrentur, qui eis contradicerent. Verū, Dilectè Amice, non adeò sumus beati. In mundo minus accuratis sumus, aliquatenus conjecturam facimus, & in ratiociniis defectu demonstrationum probable affumimus. Hoc ipsum ex omnibus tam divinis, quam humanis scientiis, controversiarum & disputacionum plenis, patet, quarum multitudine in causa est, quod tot diversæ apud quosvis inveniuntur sententiae. Hæc de causa olim, ut noti, Philosophi, Sceptici dicti, qui de omnibus dubitabant, fuerunt. Hi pro, & contrà disputabant, ut probable tantum verarum rationum defectu consequerentur, & ex iis unusquisque, quod probabilius videbatur, credebat. Luna directe infra solem est poſita; & ideo Sol in quodam terra loco obſcurabit: & si Sol non obſcuretur, dum dies est, directe infra eum Luna non est poſita. Hæc est probatio demonstrativa, à cauſa ad effectum, & ab effectu ad cauſam. Ejusmodi aliquot, sed valde paucæ dantur, quæ à nullo, si eas modò percipiāt, contradic̄ possunt.

Quantum ad pulchritudinem, sunt quaedam, quorum partes respectu aliarum proportionales, & melius, quam alie, sunt composite: & Deus intellexit, & judicis hominis convenientiam, & harmoniam cum eo, quod proportionatum est; non verò cum eo, in quo nulla est proportio, attribuit: ut in sonis consonantibus, & dissonantibus, in quibus auditus consonantiam, & dissonantiam benè distingueat novit, quia illa delectationem, hac verò molestatiam adfert. Rei perfectio est etiam pulchra, quatenus nihil ei defit. Hujus multa extant exempla, qua, ne prolixior sim, omitto. Mundum intuimur tantummodo, cui nomen Totius, vel Universi tribuitur. Si hoc verum est, uti reverè est, rebus incorporeis non depravatur, minuitur. Quæ de Centauris, Hydrys, Harpyis &c. dicis, hic nullum habent locum: loquimur enim de universalissimis rerum generibus, de quæ primis corundem gradibus, quæ sub se varias, & innumerabiles comprehendunt species; scilicet de aeterno, & temporali, causa & effectu, finito & infinito, animato ac inanimato, substantiâ & accidenti, vel modo, corporali & spirituali, &c. Dico, Spiritus Deo, quia etiam spiritus est, est similes. Tam claram de Spiritibus, quam de triangulo postulas ideam, quod impossibile est. Dic mihi, obsecro, quam de Deo habeas ideam, & an ea intellexisti tuo adeò sit clara, ac idea trianguli. Scio te non habere, dixisse, nos tam beatos non esse, ut res probationibus demonstrativis percipiamus, & plerumque probabile in hoc mundo prævalere. Affirmo nihilominus, quod sicut corpus sine memorâ, &c. ita etiam memoria sine corpore; quodque sicut cirkulus sine globo, sic etiam globus sine circulo existit. Sed hoc est ab universalissimi generibus ad particulares species descendere, de quibus hoc ratiocinium non intelligitur. Dico, quod Sol sit mundi centrum, quodque stelle fixe longius à terra diftinent, quam Saturnus, & hic longius, quam Jupiter, hicque longius, quam Mars; adeò ut in indefinito aere quadam remotiore à nobis, & quadam nobis propinquiora sint, quæ nos altiora, vel inferiora nominamus.

Il, qui datur Spiritus defendunt, Philosophos extra fidem non collocant: sed quidem, qui eos negant; quia omnes Philosophi tanta

## A D E A S R E S P O N S I O N E S.

577

tam antiqui, quam moderni se convictos, Spiritus dari, arbitrantur. Plutarchus hujus rei testis est in Traçatibus de Philosophorum sententiis, & de Socratis genio: testantur quoque omnes Stoici, Pythagorici, Platonici, Peripateticici, Empedocles, Maximus Tyrius, Apulejus, aliquique. Ex modernis nemo Spectra negat. Rejice ergo tot sapientes oculatos, & auritos telles, tot Philosopher, tot historicos, talia narrantes; affirma eos omnes cum vulgo stultos, ac infanos esse: licet tuæ responsiones non perfundant, sed quidem absurdæ sint, & paucum scopum nostræ controverxie non attingant, nequeru ultam quidem probationem, quæ tuam confirmet sententiam proferas. Cæsar cum Cicero & Catone non ridet Spectra, sed omnia, & præstigia, & tamen si eo die, quo interebat, Spurinam non illusisset, ipsius hostes tot vulneribus eum non confodissent. Sed hæc hæc vice sufficiant, &c.

## E P I S T O L A L X.

*Amplissimo, Prudentissimoque Viro*

\*\*\*\*\*

B. D. S.

*Responsio ad Præcedentem.*

Versio.

*Amplissime Vir,*

**A**D tuam respondere, heri mihi traditam, proprio; eò quod, si longiores necdormoras, cogar responsionem diutius, quam quidem vellem, diffire. Tu me turbaveris valetudo, nisi te melius habere intellexissem; & spero, te jam omnino convalusuisse.

Quam difficulter duo, qui diversa sequuntur principia, in materia, à multis aliis dependente, invicem possint convenire, & idem sentire, ex hac Quæstione solâ, licet nulla id demonstraret ratio, pataret. Dic mihi, quæso, an aliquos Philosopher videris, aut legeris, qui in eâ fuerunt sententiam, mundum calu factum esse,

D d d

esse, nempe eo sensu, quo tu intelligis, Deum scilicet in creando mundo scopum sibi præfixum habuisse, & tamen eum, quem decreverat, transgrexilem esse. Necio tale quid unquam in ullius hominis cogitationem incidisse; similiter nec later, quibus rationibus, ut credam *Fortuitum & Necessarium* non esse contraria, mihi persuadere conari. Quād primū animadverto, tres trianguli angulos duobus rectis necessario æquales esse, nego quoque id casu fieri. Similiter, quād primū advero, calorem necessarium ignis esse effectum, nego quoque id casu accidere. Quid *Necessarium ac Librum* duo contraria sunt, non minus absurdum, & ratione repugnans videtur: nam nemo negare potest, Deum scipium, & cetera omnia libere cognoscere; & tamen cuncti communī suffragio concedunt, Deum scipium necessario cognoscere. Quarē mihi nullam inter Coaditionem, vel vim, & Necessitatem differentiam constitutre videris. Quod homo vult vivere, amare, &c. non est consuetum opus, sed tamen necessarium, & mūlo magis, quod Deus vult esse, cognoscere, ac operari. Si, præter dicta, animo volvis, indifferentiam non nisi ignorantiam, vel dubitationem esse, atque voluntatem semper constantem, & in omnibus determinatam, virtutem, necessariamque intellectus esse proprietatem; videbis mea verba penitus cum veritate concordare. Si affirmamus, Deum potuisse rem non velle, & non potuisse eam non intelligere, Deo diversas attributum libertates, alteram necessariam, alteram indifferentem: & consequenter Dei voluntatem ab essentiā suā, quoque intellectu diversam concipiems, & hoc pačto in aliam, ac aliam incidentem absurditatem.

Attentione, quam in precedentī meā exegeraim, non tibi visu esse necessaria; & hoc fuit in causa, quod cogitationes tuas in præcipuum non defixeris, illudque, quod quam maximē ad rem faciebat, neglexeris.

Porro, ubi dicis, si in Deo actum videri, audiendi, attendendi, volendi, &c. cosique in eo esse eminenter nego, quod te tum latear qualem habeam Deum: hinc suspicor te credere, non majorēm esse perfectionem, quām quae memoratis attributis explicari potest. Hec non miror; quia credo, quid triangulum, siquidem loquendi habe-

haberet facultatem, codem modo diceret, Deum eminenter triangularē esse, & circulus, Divinam naturam eminenti ratione circularem esse; & hāc ratione quilibet sua attributa Deo adscriberet, similemque ēt Deo redderet, reliquimque ei deforme videatur.

Epistola parvitas, & temporis angustia non finunt, ut meam de Divinā naturā, sententiam, Questionēque à te propositas embleem; præterquam quod difficultates obiecere non sit profere rationes. Non in mundo multa ex conjecturā facere verum est; sed nos nostrarū ex conjecturā habere Meditationes est falsum. In communī vitā verisimilimum, in Speculationib⁹ verò veritatem cogimur sequi. Homo sit, & fame perire, si, antequam perfectam obtinuerit demonstrationem, cibum ac potum sibi prouidetur, edere aut bibere nollet. Id autem in Contemplatione locum non haber. Econtra cavendum nobis est: quicquā, tanquam verum, admittere, quod solūmmodo veritatem est: ubi enim unam admīmus falsitatem, infinita sequuntur.

Porro hinc, quod Divine, & humana scientiæ multis litibus, & controversiis replete sunt, nequit conclūi, ea omnia, que in iis tractantur, incerti esse: quoniam plurimi fuerunt, qui tanto contradicendi studio tenebantur, ut etiam demonstrationes Geometricæ irrularē. Sextus Empiricus, aliqui Sceptici, quos cistas, dicunt falsum esse, quod totum suā parte maius est, & sic de ceteris iudicant axiomatibus.

Ut verò, prætermisso, ac conceitto, nos, demonstrationum defectu, verisimilitudinibus debere esse contentos, dico, Demonstrationem verosimilēm tamē esse debere, ut, licet de ēa dubitare possumus, contradicere tamen nequeamus; quia id, cui potest contradicere, non vero; sed falso simile est. Si, exempli gratia, dico, Petrum in vivis esse, quia cum heri sanum compxi; verò quidem id simile est; quatenus mihi nemo contradicere potest; si autem alijs dicit, de heri videlicet deliquium animi palliū fuisse, responde credere; Petrum inde diem obiisse supremum; hic, ut mea verba falsa videantur; efficit. Tuam conjecturam de Speculis, & Lemuribus falsam, & ne verisimilēm quidem videri, tam clare

ostendi, ut in responso tuo nihil animadversione dignum, inventiam.

Ad quæstionem tuam, an de Deo tam claram, quam de triangulo habeam ideam, respondeo affirmando: Si me vero introgues, utrum tam claram de Deo, quam de triangulo habeam imaginem, respondeo negando: Deum enim non imaginari; sed quidem intelligere possumus. Hic quoque notandum est, quod non dico, me Deum omnini cognoscere; sed me quædam ejus attributa; non autem omnia, neque maximam intelligere partem, & certum est, plurimorum ignorantiam, quorundam corum habere notitiam, non impedit. Quum Euclidis elementa addiscerem, primo tres trianguli angulos duos rectis æquari intelligebam; hancoque trianguli proprietatem clarè percipiebam, licet multarum aliarum ignarus essem.

Quod ad Spectra, vel Lemures, haec tenuis nullam intelligibilem de iis auribus hauri proprietatem; sed quidem de Phantasis, quas nemo capere potest. Quum dicis Spectra, vel Lemures hic inferius (stylum tuum sequor, licet ignorem, materiam hic inferius, quam superioris minoris esse preti) ex tenuissimâ, rarissimâ & subtilissimâ confare substantia, videris de aranearum telis, aere, vel vaporibus loqui. Dicere eos esse invisibilis, tantum mihi valer, ac si dices, quid non fint, non vero quid fint: nisi forte velis indicare, quod, pro lubitu, se jam visibilis, jam invisibilis reddunt, quidque imaginatur in his, sicut & in aliis impossibilibus, invenier difficultatem.

Non multum apud me Authoritas Platonis, Aristotelis, ac Socratis valer. Miratus fuimus si Epicurum, Democritum, Lucretium, vel aliquem ex Atomis, atomorumque defensoribus protulisse: non enim mirandum est eos, qui Qualitates occultas, Species intentionales. Formas subtantiales, ac mille alias rugas commenti sunt, Spectra, & Lemures excogitasse, & velutis credidisse, ut Democriti authoritatem eleverant, cuius bona Fama tantopere inviderunt, ut omnes ejus libros, quos tantum cum laude ediderat, combusserint. Si iis fidem adhibere animus est, quas rationes habes ad miracula Divæ Virginis, & omnium Sanctorum

negan-

segundum, quæ à tot Celeberrimis Philosophis, Theologis, ac Historiis conscripta sunt, ut horum vel centum, illorum vero vix unum producere queam? Denique, Amplissime Vir, longius quam volebam, processi; nec te diutius iis rebus, quas, (sic) non concedes, molestias creare volo, quia alia, longè à meis diversa, sequeris principia, &c.

*Praefantissimo, Acutissimoque Philosopho*

B. D. S.

\* \* \* \* \*

*Praefantissime Vir,*

**M**iror saltem, quod eo ipso, quo demonstrent Philosophi, aliquid falsum esse, cùdē ratione ostendat eius veritatem: certitudinem enim intellectus in fæc Methodi initio Cartesius omnibus æqualem esse putat; in Meditationibus autem demonstrat. Idem illi probant, qui putant se aliquid certi demonstrare posse hæc ratione, ut pro indubitato à singulis hominibus accipiatur.

Sed his missis, experientiam provoco, &c, ut ad hæc accuratè attendas, submisce rogo, sic enim deprehendetur, si ex duobus unus aliquid affirmet, alter vero neget, & ita, ut fibi ejus sint confici, loquantur, quod licet verbis contrarii videantur; attamen perennis corum conceptibus, ambo (unusquisque pro suo conceptu) vera dicant. Quod quidem refero, cum immensa sit in vita communis utilitas, & possent hoc unico observato innumeræ controversiae, & inde frequentes contentiones praecaveri; quanvis veritas hæc in conceptu non semper absolute vera sit, sed positis tantum iis, quæ in intellectu supponuntur, ut vera. Quæ Regula etiam adeo sit universalis, ut apud omnes homines, ne dementibus qui-

D d d 3

dem,

dem, ac dormientibus exceptis, reperiatur: quicquid enim hi dicunt, se videre (licet nobis non ita appareat) aut vidisse, certissimum est, haec revera ita se habere. Quod etiam in casu proposito, de *Liberone nece Arbitrio*, clarissime conspicitur. Uterque enim tam qui pro, quam qui contra disputat, verum mihi dicere videtur, prout nimis quilibet Libertatem concipit; Liberum enim dicit Cartesius, quod à nullā causā cogitur. Et tu econtra, quod à nullā causā determinatur ad aliquid. Fateor itaque tecum, nos in omnibus rebus à certā causā ad aliquid determinari, & sic nullum nos habere liberum arbitrium: sed contrā quoque puto cum Cartesio in certis rebus (quod statim aperiam) nos nullatenus cogi, arte ita habere liberum arbitrium. Exemplum formabo à praesenti.

Triplex autem est Status Questionis: *primò*, an in res, quæ extra nos sunt, abolutè aliquam habeamus potestatem? *Quod negatur*. Exempli gratiâ, quod hanc nunc exaro epistolam non est abolutè in mea potestate, quandoquidem certè prius scriptissem, ni vel absentia, vel amicorum praefentia impeditus fuisset. *Secondò*, an nos in motu corporis nostri, qui sequuntur, voluntate eos ad id determinante, abolutè habeamus potestatem? Respondeo limitando, si nimis fano corpore vivamus. Si enim valeo, semper me ad scribendum applicare, vel non applicare possum. *Tertiò*, an, quando mihi meum rationis exercitum usurpare licet, eo libertimè, hoc est, abolutè uti possum? Ad quod respondeo affirmativè. Quis enim mihi negaret, nisi contradicendo propria conscientiæ, quòd non possum in meis cogitationibus cogitare, me velle scribere, aut non scribere. Et quoad operationem quoque, quia hoc externæ causæ permittunt, (quod secundum concernit casum) quòd equidem tam scribendi, quam non scribendi facultatem habeam: fateor quidem tecum, dari causas, quæ me ad id determinant, quòd jam scribo, quia scilicet primò mihi scripsi, cùdēnique operâ postulavisi, ut primâ occasione rescriberem, & quia impræsentiarum datur occasio, eam non libenter amitterem. Pro certo etiam affirmo, teste conscientiæ, cum Cartesio, iñiusti modi res me propterea non cogere, neque revera (quod negatu vide-

videtur impossibile) id nihilominus omittere posse, non obstantibus his rationibus. Si quoque cogemur à rebus externis, cui posibile est habitum virtutis acquirere? inò hòc posito omnis maliitia excusabilis est. Sed quorū modis non sit, ut, si à rebus externis ad aliiquid determinemur, obfitmato tamen, ac confitanti ei reliquam animo?

Ut itaque superioris Regule clatiorem dem explicationem. Ambo eisdem verum dicitis proprium juxta conceptum: si autem absolutum veritatem sp̄ciemus, hæc tantum competit sententia Cartesii. Supponis enim in conceptu, ut certum, libertatis essentiam in eo confidere, quod à nullā re determinamur. Hoc sic posito, utrumque verum erit; veruntamen cùm efficta cujuslibet rei in eo constituit, sine quo ne quidem concipi possit; & clari sanc concipiatur libertas, licet ab externis causis in nostris actionibus ad aliiquid determinemur; sive licet semper causæ sint, quæ incitamento nobis sunt, ut actiones nostras tali modo dirigamus, cùm tamen id planè non efficiant; verum nullatenus, polito quòd cogamur. Vide præterea Cartesii I. Tom. Epist. 8. & 9. item II. Tom. pag. 4. Sed hæc sufficiant. Rogo, ut ad has difficultates respondeas, &c.

S. Octob. 1674.

### E P I S T O L A L X I I .

*Viro Doctissimo, atque Expertissimo.*

\* \* \* \* \*

B. D. S.

*Responso ad præcedentem.*

*Expertissime Domine,*

**M**isi mihi amicus noster J. R. literas, quas ad me dignatus es scribere, una cum judicio tui amici de mea, & Cartesii de libero arbitrio sententiæ, quæ mihi gratissima fuerunt. Et, quamvis

vis in præsentia, præterquam quid valetudinem non satis firmam habeam, alii rebus admodum distractar, tamen vel singularis tua humanitas, vel quod ego præcipuum puto, veritatis studium, quo teneris, me cogit, ut tuo deiderio pro mei ingenii tenuitate, satisfaciam. Etenim quid tuus amicus velit, antequam experientiam provocat, & accuratam attentionem perit, nefcio. Quod deinde addit, *Si quando inter duos alter de re quæpiam quid affimat, alter autem negat &c.* Verum est, si intelligit illos duos, quavis iisdem uturant vocabulis, de rebus tamen diversis cogitat, cuius rei exempla aliquot amico J. R. olim misi, cui jam scribo, ut tibi eadem comunicet.

Tranfco igitur ad illam Libertatis definitionem, quam mean esse ait; sed nefcio, unde illam sumperferit. Ego eam rem liberam esse dico, quæ ex solâ fuâ naturæ necessitate existit, & agit; Coætam autem, quæ ab alio determinatur, ad existendum, & operandum certâ, ac determinatâ ratione. Ex gr. Deus, tameni necessarij, libere tamen exsilit, quia ex solâ fuâ naturæ necessitate existit. Sic etiam Deus se, & absolutè omnia libere intelligit, quia ex solâ ipsius naturæ necessitate sequitur, ut omnia intelligat. Vides igitur me libertatem non in libero decreto; sed in liberâ necessitate ponere.

Sed ad res creatas descendamus, quæ omnes à causa externis determinantur ad existendum, & operandum certâ, ac determinata ratione. *Quod ut clare intelligatur, rem simplicissimam concipiamus.* Ex gr. Lapis à causa externâ, ipsum impellente, certam motus quantitatem accipit, quâ potest, celsante causa externe impulsu, moveri necessarij perget. Hæc igitur lapidis in motu permanentia coæta est, non quia necessaria; sed quia impulsu cause externe definiri debet; & quod hic de lapide, id de quâcumque re singulari, quantumvis illa composita, & ad plurima apta esse concipiatur, intelligendum est, quod scilicet unaquaque res necessarij à causa externâ aliquâ determinatur ad existendum, & operandum certâ, ac determinatâ ratione.

Porrò, concipe jam, si placet, lapidem, dum moveri pergit, cogitare, & scire, sc, quantum potest, conari, ut moveri pergit.

gat. Hic fâne lapis, quandoquidem sui tantummodo conatus est conscientia, & minimè indifferens, se libertinum esse, & nullâ alia de causâ in motu perseverare creder, quâm quia vult. Atque hoc humana illa libertas est, quam omnes habere jactant, & quæ in hoc solo consistit, quod homines sui appetitus sint conscienti, & causârum, à quibus determinantur, ignari. Sic infans se lac liberè appetere credit; puer autem iratus vindictam velle, & timidus fugam. Ebrius deinde credit, se ex libero mentis decreto ea loqui, quæ potesta sobrium tacuisse veler. Sic delirans, garrulus, & hijus farina plurius se ex libero mentis decreto agere, non autem imputo ferri credunt. Et quia hoc præjudicium omnibus hominibus immatum est, non ita facilè eodem liberantur. Nam quâmvis experientia fatis superque doceat, homines nihil minus posse, quam appetitus moderari suos, & quod sape, dum contrariis affectibus confligantur, meliora videant, & deteriora sequantur, se tamen liberos esse credunt, idque propterea, quod res quâdam leviter appetant, & quarum appetitus facile potest contrahi memoria alterius rei, cuius frequenter recordamur.

His, quâmvis mea de libera, & coæcta necessitate, deque fictâ humana libertate sit sententia, fatis, nō fallor, explicui; ex quibus facile ad tui amici objectiones respondeatur. Nam, quod cum Cartesio ait, illum libertum esse, qui à nulla causa externâ cogitur, si per hominem coæctum intelligit eum, qui invitus agit, concedo nos quibaldi in rebus nulatenus cogi, hòcque respectu habere libertum arbitrium; Sed si per coæctum intelligit, qui quâmvis non invitus, necessarij tamen agit, (ut suprà explicui) nego nos aliquâ in te liberos esse.

*At Amicus tuis contra affirmat; nos ratione exercito libertime, hoc est, absolute uti posse, quâ in te fatis, ne dicam nimis confidenter pertinet. Quid enim, ait, nisi proprie contradicendo conscientia, negaret, me cogitationibus meis cogitare posse, quod vellim, & quod non vellim scribere. Pervenimus scire, quam ille conscientiam, præter illam, quam supra exemplo lapidis explicui, narrat: Ego fâne, ne mea conscientia, hoc est, ne rationi, & experientia contradicam, & ne præjudicia, & ignorantiam*

E e e

foveam,

foveam, nego, me illâ absolutâ cogitandi potentia cogitate posse, quod vellem, & quod non vellem scribere. Sed ipsius conscientiam appello, qui sine dubio expertus est, se in somnis non habere potestatem cogitandi, quod vellet & quod non vellet scribere; nec cum somniat se velle scribere, potestatem habet, non somniandi se velle scribere; nec minus expertum illum esse credo, quod mens non semper æquè apta sit ad cogitandum de eodem obiecto, sed prout corpus aptius est, ut in eo hujus, vel illius objecti imago excitetur, ita mens aptior est ad hoc, vel illud objectum contemplandum.

Cum præterea addit, quod caufe, cur animum ad scribendum applicerit, ipsum quidem ad scribendum impulerint; sed non coegerint, nihil aliud significat, (si rem aquo pondere examineat velis) quam quod ipsius animus ita tum erat constitutus, ut caufe, que ipsum alias, cum scilicet magno aliquo affectu constitutus, non potuerint, nunc facile potuerunt flectere, hoc est, caufas, que ipsum alias non potuerint cogere, coegerunt jam, non ut invitus scriberent; sed ut necessario scribendi esset cupidus.

Quod porrò statuit: quod si à causis extensis cogreremur, virtutis habitum acquirere possit nemo; Necio, quis ipsi dixerit, non posse ex fatali necessitate; sed tantummodo ex libero Mensis decreto, fieri, ut firmato, & constante sumus animo.

Et quod denique addit: quod hoc posito omnis malitia excusabilis esset. Quid inde? Nam homines mali non minus timendi sunt, nec minus perniciosi, quando necessario mali sunt. Sed de his si placet, vide me Appendix ad Cartesii Principiorum lib. I. & II. ordine Geometrico demonstratos Partis II. Capu VIII.

Denique tuus amicus, qui hac mihi objicit, vellem, ut mihi responderet, quâ ratione ille humanam virtutem, qua ex libero Mensis decreto oritur, simul concipiatur cum Dei præordinatione. Quod si cum Cartesio fateretur, se hæc nescire conciliare, ergo tamen, quo ipse transfixus jam est, in me vibrare conatur. Sed frustrâ. Nam si meam sententiam attento animo examinare velis, omnia congrue videbis, &c.

## E P I S T O L A L X I I I .

*Preflantissimo, atque Acutissimo Philosopho*

B. D. S.

\*\*\*\*\*

*Preflantissime Vir,*

Methodium tuum recte regendæ rationis in acquirendâ veritatum incognitarum cognitione, ut & Generalia in Phylfici quando imperabat. Novi te jam modò magnos in iis fecisse progressus. Prius jam mihi innotuit, & posterius noscitur ex Lemmatibus Parti secundâ Ethics adjectis: quibus multæ difficultates in Phylfici facile solvuntur. Si otium, & occasio finit, ut te submisse peto, veram Motus Definitionem, ut & ejus explicationem, atque quâ ratione, cùm extensio, quatenus per se concepit, in divisible, immutabilis, &c. sit, à priori deducere possimus tot, tamque multas oriri posse varietates, & per consequens existentiam figuræ in particulis alicuius corporis, quæ tamen in quovis corpore variæ, & diversæ sunt à figuris partium, quæ alterius corporis formam confituntur? Præfensi mihi indicasti methodum, quâ ute ris in indagandis necrum cognitis veritatibus. Experiò eam Methodum valde esse præcellentem, & tamen valde facilem, quantum ego de eâ concepi; & possum affirmare hæc unicâ observatione magnos mei in Mathematicis fecisse progressus: opem idcirco, ut mihi veram tradere definitionem idea adæquatæ, verae, falsæ, fictæ, & dubiae. Differentiam inter ideam veram, & adæquatam quæfivi, huc usque tamen nil aliud reficie potui, quācum rem inquisivi, & certum conceperim, vel ideam, quod, inquam, (ut porrò explicarer, an hæc idea vera etiam alicuius rei adæquata esset) ex me quæfiverim, quæ sit causa hujus idæ, aut conceptus; quæ cognitâ denuo interrogavi, quæ sit ruris causa hujus conceptus, & sic semper in causas causarum idearum inquirendo

Ecc 2

per-

perrei, usque dum talem causam nasciceret, cuius aliam causam rursum videre non possem, quam quid inter omnes ideas possibles, quas penes me habeo, haec una quoque ex iisdem existat. Si, exempli causa, inquirimus, in quo confitatur vera nostrorum Errorum origo; Cartesius respondet, quod alienum praebamus rebus nondum clare perceptis; verum licet haec vera idea hujus rei sit, nondum tamen potero omnia circa haec scitu necessaria determinare, nisi quoque hujus rei adaequatam ideam habuero, quam ut alsequear, denuo in causam hujus conceptus inquiro, quare nimis fiait, ut alienum praebamus rebus non clare intellectis, & respondeo hoc fieri ex defectu cognitionis; sed hic rursum ulterius inquirere non licet, quanquam sit causa, ut quoad ignoramus; ac proinde video me adaequatam ideam nostrorum errorum detectissimam. Hic interim a te requiro, an, quia confitas, multis res infinitis modis expellas habere adaequata sui ideam, & ex quavis adaequata ideam omnia ea, que de se fieri possunt, educi posse, quavis faciliter ex hac, quam ex illâ ideâ elicantur, an, inquam, sit medium, quo noscatur, utra præ aliâ usurpanda sit. Sic, exempli gratiâ, adaequata idea circuli confititur in radiorum equalitate, eadem quoque confititur in infinitis rectangulis sibi in vicem equalibus, factis à segmentis duarum linearum, atque sic porrò infinitas habet explicationes, quarum unaquaque adaequatae circuli naturam explicat; & quavis ex unaquaque harum omnia alia deducere licet, que de circulo sciri possunt, id ipsum tamen multo facilitius sit ex unâ harum, quam ex alterâ. Sic quoque, qui applicatas Curvarum confiderat, multa deducer, que ad dimensionem harum spectant, sed majori facilitate, si confideremus Tangentes, &c. Et ita indicare volui, quôd usque hâc in Disquisitione progressus sum: Cujus perfectionem, vel si aliquic ero emendationem, nec non desideratam Definitionem exspecto. Vale.

## E P I S T O L A L X I V.

*Nobilissimo, ac Doctissimo Viro,*

\* \* \* \* \*

B. D. S.

*Responso ad Præcedentem.*

*Nobilissime Vir,*

I NTER ideam veram & adaequatam nullam aliam differentiam agnoscet, quanquam quod nomen veri respiciat tantummodo convenientiam ideæ cum suo ideato; Nomen adaequati autem naturalis ideæ in se ipsa; ita ut reverâ nulla detur differentia inter ideam veram, & adaequata præter relationem illam extinxescam. Jam autem, ut fecire possem, ex quâ rei ideâ ex multis omnibus subiecti proprietates possint deduci, unicum tantum observo, ut ea rei ideâ, sive definitio causam efficientem exprimat. Exempli gratiâ, ad circuli proprietates investigandas inquiro, an ex hac ideâ circuli, quod scilicet confit ex infinitis rectangulis, possem omnies eius proprietates deducere, inquit, inquam, an haec idea causam circuli efficientem involvatur, quod cum non fiat, aliam quero: nempe quod circulus sit spatium, quod describitur à linea, cuius unum punctum est fixum, alterum mobile: cum hæc Definitio jam causam efficientem exprimat, scio me omnes inde posse circuli proprietates deducere, &c. Sic quoque cum Deum definio esse Ens summum perfectum, cumque ea definitio non exprimat causam efficientem, (intelligo enim causam efficientem tam internam, quam externam) non potero inde omnes Dei proprietates exprimere; et quidem cum definio Deum esse Ens, &c. vide Definit. VI. Part. I. Ethices.

Cæterum de reliquis, nimis fiait de motu, quæque ad Methodum spectant, quia nondum ordine conscripta sunt, in alias occasione referro.

Circa illa, quæ ait, quod ille, qui considerat applicatas Curvatum, multa deducet, qua ad dimensionem earum spectant; sed majori facilitate, considerando Tangentes, &c. Ego contrarium puto, quod etiam considerando Tangentes multa alia difficultates deducentur, quæ considerando ordinatum applicatas, & absolutè statuo, quod ex quibusdam proprietatibus aliquaj rei (quacunque data idæ) alia facilis, alia difficultas (quæ tamen omnia ad Naturam illius rei spectant) inventari possint; sed hoc tantum observandum existimo, ideam talem esse inquirendam, ex quâ omnia elicuntur, ut suprà dictum. Omnia enim ex aliquâ re possibiliter deducuntur, necessario sequitur ultima prioribus difficultiora fore, &c.

## E P I S T O L A L X V .

*Praefantissimo, Acutissimoque Philosopho*

B. D. S.

\* \* \* \* \*

*Praefantissime Vir,*

S Eriò abs te pero, ut dubitationes hic motas solvere, tuamque ad eas responsum mittere placeat. Sit, rogo, demonstratio ea ostensiva; non verò ad impossibilem deducens, num scilicet primò nos plura de Deo attributa, quæm Cogitationem, Extensionemque possimus cognoscere? Porro num inde sequatur creature, alia constantes attributis, nullam posse concipere extensionem? Unde sequeretur tot conflituendos esse mundos, quot dantur Dei attributa. Quanta ex gr. extensionis noster existeret mundus, tanta quoque extensionis mundi, alii affecti attributis, essent: quemadmodum verò, prater cogitationem, non nisi extensionem percipimus, ita etiam illius mundi creature, non nisi sui mundi attributa, atque cogitationem perciperent.

Secundò, quoniam Dei intellectus tam clementia, quam existentiā

## A D E A S R E S P O N S I O N E S.

591

stentiâ à nostro differt intellectu; nihil ergo cum nostro commune habebit; ac proinde (per 3 Ethic. Prop. part. 1.) Dei intellectus nostri causa esse nequit.

Tertiò, in Schol. 10. Prop. part. 1. Ethic. ait nihil in naturâ clarus esse, quam quod unumquodque ens sub aliquo attributo debet conceipi; (quod optimè capio) & quod plus realitatis, aut esse habeat, eò plura ei competant attributa. Hinc sequi videtur, dari entia, quæ tria, quatuor, aliaque plura habent attributa, licet ex demonstratis colligere licerit, unumquodque ens duobus tantum confare attributis, nimis certò quodam Dei attributo, ejusdemque attributi idæ.

Quarto, corum, quæ à Deo immediate producta sunt, quæque mediante infinitâ quâdam modificatione producuntur, exempla desiderarem. Prioris generis cogitatio, ac extensio; posterioris verò intellectus in cogitatione, motus in extensione esse videntur.

Hac sunt, quæ abs te, siquidem tempus aliquod tibi sit reliquum, peto. Vale, &c.

23 Julij. 1675.

## E P I S T O L A L X V I .

*Doctissimo, Expertissimoque Viro*

\* \* \* \* \*

B. D. S.

*Responso ad Præcedentem.*

*Expertissime Vir,*

G Audeo, quod tandem occasio tibi oblatâ fuerit, ut me tuis literis, mihi semper gratissimis, recreares, quod ut frequenter facias, enixè rogo, &c.

Ad dubia pergo, & quidem ad primum dico, Mente humana-

nam illa tantummodo posse cognitione assequi, quæ idea corporis actu existentis involvit, vel quod ex hac ipsa ideâ potest concludi. Nam cuiuscunq; rei potentia solâ ejus essentia definitur, (per Prop. 7. p. 3. Ethices) Ments autem essentia (per Prop. 13. p. 2.) in hoc solo consistit, quod sit idea Corporis actu existentis, ac proinde Ments intelligendi potentia ad ea tantum se extendit, quæ hac idea Corporis in se continet, vel quæ ex eâdem sequuntur. At hac Corporis idea nulla alia Dei attributa involvit, neque exprimit, quæ Extensionem, & Cogitationem. Nam ejus ideatum, nempe Corpus (per Prop. 6. p. 2.) Deum pro causa habet, quatenus sub attributo Extensionis, & non quatenus sub ullo alio consideratur, atque adeo (per Axiom. 6. p. 1.) hæc Corporis idea Dei cognitionem involvit, quatenus tantummodo sub Extensionis attributo consideratur. Deinde hæc idea, quatenus cogitandi modus est, Deum etiam (per eandem Prop.) pro causa habet, quatenus res eft cogitans, & non quatenus sub alio attributo consideratur; atqueo (per idem Axiom.) hujus ideæ idea Dei cognitionem involvit, quatenus sub Cogitationis, & non quatenus sub alio attributo consideratur. Apparet itaque Mensem humanam, sive Corporis humani ideam præter hæc duo nulla alia Dei attributa involvere, neque exprimere. Ceterum ex his duobus attributis, vel corundem affectionibus nullum aliud Dei attributum (per Prop. 10. p. 1.) concludi, neque concepi potest. Atque adeo concluso Mensem humanam nullum Dei attributum præter hæc posse cognitione assequi, ut fuit propositum. Quod autem addis, an ergo tot mundi constituti sunt, quod dantur attributa? vide Schol. Prop. 7. p. 2. Ethices. Posset præterea hæc Propositio faciliter demonstrari, deducendo rem ad absurdum; quod quidem demonstrandi genus, quando Propositio negativa est, præ altero eligere soleo, quia cum naturâ similium magis convenit. Sed quia positivum tantummodo petis, ad alterum transeo, quod est, an id possit ab alio proditi, in quo tam essentia, quam existentia discrepat: nam quæ ab invicem ita differunt nihil commune habere videntur. Sed cum omnia singulatia, præter illa, quæ à suis similibus productuantur, differant à suis

suis causis, tam essentiâ, quam existentiâ, nullam hæc dubitandi rationem video.

Quo autem ego sensu intelligam, quod Deus sit causa efficiens rerum, tam essentiæ, quam existentiæ, credo me satis explicuisse in Schol. & Coroll. Prop. 25. p. 1. Ethic.

Axioma Scholii Prop. 10. p. 1. ut in fine ejusd. Scholii innui, formamus ex ideâ, quam habemus Entis absoluè infiniti, & non ex eo, quod dentur, aut possint dari entia, quæ tria, quatuor, &c. attributa habeant.

Denique exempla, quæ petis, primi generis sunt in Cogitatione, intellectus absolute infinitus; in Extensione autem motus & quies, secundi autem, facies totius Universi, quæ quamvis infinitis modis variet, manet tamen semper eadem, de quo vide Schol. 7. Lemnatis ante Prop. 14. p. 2.

His, Vir præstantissime, ad tuas, nosftrique amici objectiones respondisse me credo, si tamen scrupulum adhuc remanere existimas, rogo, ut mihi significare non graveris, ut cum etiam, si possum, eveliam. Vale, &c.

Hage Com. 29 Julii, 1671.

### E P I S T O L A L X V I I

*Acutissimo, ac Doctissimo Philosopho,*

B. D. S.

\* \* \* \* \*

*Vir Clarissime,*

**A**bs te peto Demonstrationem ejus, quod dicis; nempe quod anima non possit plura attributa Dei, quam Extensionem, & Cogitationem percipere. Quod quidem licet evidenter videam, contrarium tamen ex Schol. Prop. 7. part. 2. Ethices posse deduci, mihi videtur, fortè non aliam ob causam, quam quia sensum hujus

F fff

Scholii

Scholii non satis recte percipio. Conflitui ergo, hæc quā ratione deducam, exponere, te, Vir Cl. obnixè rogans, ut mihi velis, ubicunque seruum tuum non recte afferetur, solita tuā humanitate succurrere. Ea autem sic se habent. Quod, licet inde colligam, mundum utique unicum esse, id tamen exinde non minus quoque clarum est, eum ipsum infinitis modis expressum; ac proinde unquamque rem singularem infinitis modis expressam esse. Unde videtur fequi, quid Modificatio illa, quæ Mente meam confituitur; ac Modificatio illa, quæ Corpus meum exprimit, licet una, & eadem sit Modificatio, ea tamen infinitis modis sit expressa, uno modo per Cogitationem, altero per Extensionem, tertio per attributum Dei mihi incognitum, atque sic porrò in infinitum, quia infinita dantur Attributa Dei, & Ordo, & Connexio Modificationum videtur esse eadem in omnibus. Hinc jam Quæstio oritur, quare Mens, quæ certam Modificationem repräsentat, & quæ eadem Modificatio non solum Extensione, sed infinitis aliis modis est expressa; quare, inquam, tantum Modificationem illam per Extensionem expressam, hoc est, Corpus humanum, & nullam aliam expressionem per alia attributa percipiat. Sed tempus mihi non permittit, ut ea prolixius prosequar, forte hæc dubia omnia crebrioribus Meditationibus eximentur.

Londini, 12. August. 1675.

### E P I S T O L A L X V I I I .

Nobilissimo, ac Doctissimo Viro,

\* \* \* \* \*

B. D. S.

*Responso ad præcedentem.*

Nobilissime Vir,

Ceterum, ad tuam Objectionem ut respondeam, dico, quid quāvis unaquaque res infinitis modis expressa sit in infinito  
Dei

Dei intellectu, illæ tamen infinitæ idæ, quibus exprimitur, unam eandemque rei singularis Mente confitituere nequeunt; sed infinitas: quandoquidem unaquaque harum infinitarum idearum nullam connexionem cum invicem habent, utin eodem Scholio Propositionis 7. Part. 2. Ethic. explicui, & ex Prop. 10. Part. 1. patet. Ad hæc si aliquantulum attendas, nihil difficultatis superesse videbis, &c.

Hage 18 Augst. 1675.

### E P I S T O L A L X I X .

Acutissimo, atque Doctissimo Philosopho,

B. D. S.

\* \* \* \* \*

*Vir Clarissime,*

Primò difficulter admodum concipere quoque, quæ à priori copotum existentia demonstretur, quæ motus, & figuræ habent; cùm in Extensione, absolute rem considerando, nil tale occurrat. Secundò eruditus abs te velle, quomodo intelligendum sit, cuius meministi Epistolâ de Infinito his verbis. *Nec tam concludamus talia omnem numerum superare ex partium multisudine.* Nam reverâ omnes Mathematici mihi videntur circa talia infinita semper demonstrare, quid partium numerus sit tam magnus, ut omnem assignabilem numerum superent, & in exemplo, de duobus circulis ibidem allato, non hoc ipsum declarare videris, quod tamen susceperas. Ibi enim tantum ostendis, quid non hoc ipsum concludant ex nimia spati interpositi magnitudine, & quid eius maximum & minimum non habeamus; sed non demonstras prout volebas, quid id non concludant ex partium multitudine, &c.

2. Maij. 1676.

## EPISTOLA LXX.

Nobilissimo, atque Docissimo Viro,

\* \* \* \* \*

B. D. S.

*Responso ad Præcedentem.*

Nobilissime Vir,

Quod in Epistola de Infinito dixi, quod partium infinitatem ex earum multitudine non concludant, hinc patet, quod, si ea ex earum multitudine concluderetur, non possemus majorem partium multitudinem concipere; sed earum multitudo, quavis data, deberet esse major, quod falsum est: nam in toto spatio, inter duos circulos, diversa centra habentes, duplo maiorem partium multitudinem concipiimus, quam in ejusdem dimidio, & tamen partium numerus, tam dimidii, quam totius spatiū omni assignabili numero maior est. Porrò ex Extensione, ut eam Cartesius concipit, molem scilicet quietem, corporum existentiam demonstrare non tantum difficile, ut ait; sed omnino impossibile est. Materia enim quietens, quantum in se est, in suā quiete perseverabit, nec ad motum concitatibus, nisi a cauſa potentiori externā; & hāc de cauſa non dubitavi olim affirmare; rerum naturalium principia Cartesiana inutilia esse, ne dicam abſuda.